Дело № 542оз-20

029/06/69-1492/2020
Заказчик:

ГБУЗ АО ''Архангельская областная клиническая больница''

Архангельск г, пр-кт Ломоносова, 292

Е-mail: BrosalinaEG@aokb.ru

Уполномоченный орган (единая комиссия):

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д.18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО "Светотехническая компания "ПИК"

195027, Санкт-Петербург, ул.Магнитогорская, д.23, корп.1

Е-mail: tender@peak-leds.ru

РЕШЕНИЕ

18 ноября 2020 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Фарманова И.М. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заявителя: Кредышева И.Г. (генеральный директор, выписка из ЕГРЮЛ);

Уполномоченный орган: Низовцева Д.Б. (доверенность от 16.06.2020 №56-Д); Панова
О.И. (доверенность от 30.10.2020 №62-Д).

Заказчик уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

11 ноября 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Светотехническая компания "ПИК" (далее -
Заявитель) на действия единой комиссии, созданной уполномоченным органом -
Контрактным агентством Архангельской области (далее – Уполномоченный орган,
единая комиссия) при проведении электронного аукциона на право заключения
контракта на поставку светильников светодиодных внутреннего освещения
(извещение № № 0124200000620006089).

Содержание жалобы:

Заявитель обжалует действия единой комиссии в связи с тем, что не рассмотрены
все заявки участников электронного аукциона по вторым частям.

Заказчик предоставил пояснения от 17.11.2020 №300.

Уполномоченный орган предоставил пояснения от 17.11.2020 №314-05-984.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской

области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

23.10.2020 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение №0124200000620006089 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на поставку светильников светодиодных внутреннего освещения (далее
– документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 354 222,00 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Сбербанк-АСТ».

Пунктом 2 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 указанного
Федерального закона, или копии этих документов.

Частью 3 статьи 14 ФЗ «О контрактной системе» в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг,
включая минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том
числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров,
для целей осуществления закупок.

Согласно пункту 11 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в
электронном аукционе» раздела I «Общие положения» документации об аукционе

установлено, что вторая часть заявки должна содержать в том числе: «5)
документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ,
в случае закупки товаров, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов (при отсутствии в заявке
на участие в электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим
подпунктом, или копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в
которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств):

декларация участника закупки о нахождении радиоэлектронной продукции в
едином реестре российской радиоэлектронной продукции с указанием номера
реестровой записи».

Пунктом 32 «Условия, запреты и ограничения допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств» раздела I «Общие
положения» документации об аукционе: установлены условия допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
допускаемых на территорию Российской Федерации для целей осуществления
закупок товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в
соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 04
июня 2018 года № 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (Приложение № 1 к приказу), а также установлено
ограничение на допуск радиоэлектронной продукции, происходящей из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 10 июля 2019 года № 878 «О мерах
стимулирования производства радиоэлектронной продукции на территории
Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. № 925
и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации».

Частью 19 статьи 68 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что в течение одного
часа после размещения на электронной площадке протокола, указанного в части
18 указанной статьи, оператор электронной площадки обязан направить заказчику
указанный протокол и вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных
его участниками, предложения о цене контракта которых при ранжировании в
соответствии с частью 18 указанной статьи получили первые десять порядковых
номеров, или в случае, если в таком аукционе принимали участие менее чем
десять его участников, вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных
его участниками, а также информацию и электронные документы этих участников,
предусмотренные частью 11 статьи 24.1 указанного Федерального закона. При
этом при проведении электронного аукциона в случае включения в документацию
о закупке в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33 указанного Федерального
закона проектной документации оператор электронной площадки также
направляет заказчику предусмотренные частью 3.1 статьи 66 указанного
Федерального закона первые части заявок таких участников. В течение указанного

срока оператор электронной площадки обязан направить участникам
соответствующие уведомления.

Согласно части 3 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
направленных в соответствии с частью 19 статьи 68 указанного Федерального
закона, до принятия решения о соответствии пяти таких заявок требованиям,
установленным документацией о таком аукционе. В случае, если в таком аукционе
принимали участие менее чем десять его участников и менее чем пять заявок на
участие в таком аукционе соответствуют указанным требованиям, аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в таком аукционе,
поданных всеми его участниками, принявшими участие в нем. Рассмотрение
данных заявок начинается с заявки на участие в таком аукционе, поданной его
участником, предложившим наиболее низкую цену контракта, наименьшую сумму
цен единиц товара, работы, услуги, и осуществляется с учетом ранжирования
данных заявок в соответствии с частью 18 статьи 68 указанного Федерального
закона.

В письме ФАС России от 29.09.2020 N ИА/84079/20 также отмечено, «что в случае,
если при проведении закупок заказчиком установлены указанные ограничения,
оператор электронной площадки должен направить заказчику заявки всех
участников закупки, которые принимали участие в аукционе, и аукционная
комиссия должна рассмотреть заявки всех участников закупки, которые
принимали участие в аукционе».

09.11.2020 на электронной площадке АО «Сбербанк-АСТ» был опубликова протокол
подведения итогов электронного аукциона, согласно которому на участие в
аукционе было подано 7 заявок, зарегистрированных под номерами 227, 202, 143,
146, 230, 127, 186.

Протокол подведения итогов электронного аукциона от 09.11.2020 опубликованный
в Единой электронной системе содержит рассмотрения 5-ти заявок участников,
среди которых нет сведений о заявке ООО «ПИК».

Как следует из пояснений Уполномоченного органа при формировании протокола
подведения итогов была допущена техническая ошибка, не было учтено, что заявки
участника закупки №127 (ИП Филиппов М.Н.) и участника закупки № 186 (ООО
«ПИК»), занявшие по ранжированию места № 6 и № 7, содержат в своем составе
декларации о нахождении предлагаемой к поставке радиоэлектронной
продукции в Едином реестре российской радиоэлектронной продукции. При этом,
указанные заявки одновременно не содержат предложений о поставке одного и
того же вида радиоэлектронной продукции одного производителя либо
производителей, входящих в одну группу лиц, соответствующего признакам,
предусмотренным статьей 9 Федерального закона «О защите конкуренции».
Заявки участников закупки № 227 (ИП Молочко О.И), № 202 (ООО «Архангельский
лесной торговый дом»), № 143 (ООО «ЭНЕРГРИД»), № 146 (ООО «СоюзТатНано»), №
230 (ООО «ПромЭнергоЭффект»), занявших по ранжированию места 1-5, названных
деклараций в своем составе не содержали. Следовательно, указанные заявки в
соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 66 Закона № 44-ФЗ приравниваются к
заявкам, в которых содержится предложение о поставке товаров, происходящих
из иностранного государства или группы иностранных государств, и на основании
пункта 3 Постановления №878 должны быть отклонены от участия в торгах.

Уполномоченным органом – Контрактным агентством Архангельской области от
17.11.2020 №314-03-983 было направлено в адрес Архангельского УФАС России
обращение о внесении изменений в протокол подведения итогов.

Рассмотрение не всех направленных в соответствии с частью 18 статьи 68 ФЗ «О
контрактной системе» оператором вторых частей заявок - до соответствия пяти,
противоречит принципу "третий лишний", заложенному Постановлением N 878,
которое предусматривает отклонение всех заявок (окончательные предложения),
содержащие предложения о поставке радиоэлектронной продукции, включенной
в перечень Постановления N 878, происходящей из иностранных государств, при
условии, что на участие в определении поставщика подано не менее 2
удовлетворяющих требованиям извещения об осуществлении закупки и (или)
документации о закупке заявок (окончательных предложений), которые
одновременно:

содержат предложения о поставке радиоэлектронной продукции, включенной в
реестр;

не содержат предложений о поставке одного и того же вида радиоэлектронной
продукции одного производителя либо производителей, входящих в одну группу
лиц, соответствующего признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального
закона "О защите конкуренции", при сопоставлении этих заявок (окончательных
предложений).

при наличии не менее двух соответствующих его требованиям заявок отклонения
всех вторых частей заявок, содержащих предложение о поставке товаров
происходящих из иностранного государства. При этом, функционал электронной
площадки не предусматривает возможности оставить полученные от оператора
заявки без рассмотрения.

Следовательно, единая комиссия, созданная Уполномоченным органом, должна
была рассмотреть вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных
всеми его участниками, принявшими участие в нем, в том числе заявку ООО
"Светотехническая компания "ПИК".

Таким образом, единая комиссия, созданная уполномоченным органом, нарушила
часть 3 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе, следовательно, довод заявителя
является обоснованным.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15, пунктом 2 части 22 статьи 99 и частью 8 статьи
106 ФЗ «О контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Светотехническая компания "ПИК" обоснованной.

2. Признать единую комиссию, нарушившей часть 3 статьи 69 ФЗ «О контрактной

системе».

3. Уполномоченному органу, единой комиссии, оператору электронной площадки -
АО «Сбербанк-АСТ» выдать предписание об устранении выявленных нарушений
ФЗ «О контрактной системе».

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

И.М. Фарманова